S

www.sinjuspar.org.br
Rua 24 de Maio, 3092 - Parolin - Curitiba - Paraná

(41) 3324.5035 - contato@sinjuspar.org.br

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL REALIZADA EM 06 DE SETEMBRO DE

2022, VIA SALA VIRTUAL

Aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois (06/09/2022),

reuniram-se os servidores filiados ao SINDICATO DOS AGENTES PÚBLICOS

FEDERAIS DO PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO E DOS ÓRGÃOS QUE CONGREGAM

AS FUNÇÕES ESTATAIS ESSENCIAIS À JUSTIÇA FEDERAL COMUM E

ESPECIALIZADA NO PARANÁ – SINJUSPAR, via sala virtual por meio do link

https://us06web.zoom.us/j/81241002583?pwd=dUtob28vaEpyZWNzQzBXaEFuZ2lPQ

T09, com primeira chamada às 18h, com metade dos sindicalizados mais um, e em

segunda chamada às 18h15, com qualquer número de presentes, para deliberarem a

respeito da seguinte PAUTA: Prorrogação de mandato. O Coordenador Geral do

Sinjuspar, Paulo Cezar Silva dos Santos, presidiu a mesa da sala virtual iniciando os

trabalhos com a leitura do edital e esclarecendo aos presentes sobre o processo eleitoral

em andamento. No dia 28/04/2022 foi realizada uma assembleia anterior ao início do

processo eleitoral no qual foi prorrogado o mandato para 120 dias com término

28/08/2022, como o regimento eleitoral feito depois, previu uma data posterior a essa.

Conforme regimento eleitoral aprovado em assembleia o dia 24/10/2022 para posse da

nova Coordenação Geral e Conselho Fiscal. Após deliberação, por unanimidade foi

aprovada a prorrogação dos atuais mandatos da Coordenação Geral e do

Conselho Fiscal até o fim do processo eleitoral que acontecerá no dia 24/10/2022.

Cumpre agora realizar de forma célere e não menos zelosa as eleições da nova

Coordenação Geral e Conselho Fiscal, considerando que devido à pandemia do

coronavírus (Covid-19) ficou inviabilizada a realização das eleições nos últimos dois

anos, como também pela falta de previsão estatutária à época que permitisse votações

via sistemas eletrônicos e de forma remota. Nada mais a tratar. Eu,

___________________Angélica Schuindt, secretariei e extraí a presente ata que

encontra-se assinada por mim e pelo presidente da mesa da sala virtual.